
Pagina 1 di 4

D. D.G.  N ._  119   _
                                    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE   SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 17 agosto 1942, n.1150 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le altre leggi nazionali e regionali regolanti la materia urbanistica ed, in particolare, l'art.7  
             della legge regionale 11 aprile 1981, n.65, come modificato dall'art.6 della legge regionale
             30 aprile 1991, n.15;
VISTO  l’art.10 della legge n.40 del 21 Aprile 1995; 
VISTO il  T.U.  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazioni  per 

pubblica utilità, approvato con D.P.R. n.327/01 e modificato dal D. L.vo n.302/02, reso 
applicabile con l’art. 36 della L.R. n.7 del 02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R. n. 
7 del 19/05/03;

VISTO il  D.lgs.n.152/06 così come modificato dal D.lgs. n.4/08;
VISTO l’art.59 della L.R. 14/05/2009 n.6;   
VISTA  la delibera della Giunta di Governo n.200 del 10/06/2009;                       
VISTO il  foglio  prot.  REINV/INISIC/1437/maz  del  2/09/10,  assunto  al  protocollo  di  questo 

Assessorato al n.55283  del 08/09/2010, con il quale  la Snam Rete Gas di Catania, ha 
trasmesso il Progetto del Metanodotto “Variante Spina di Messina” DN250(10’’)P=12bar, 
al fine di ottenere  per lo stesso l’autorizzazione alla variante urbanistica, prevista dall’art.7 
della Legge n.65/81. e SS.MM. ed II. 

VISTA  la nota  prot. 66194 del 26/10/2010, con la quale questo Assessorato, ha chiesto al Comune 
di Messina, di esprimere il proprio parere sul progetto, a mezzo di delibera consiliare ai 
sensi  dell’art.6 della l.r. n.15/91 e contestualmente ha chiesto alla Società SNAM Rete 
Gas, di integrare la documentazione mancante;

VISTO  il foglio prot. REINV/ INISIC/1124/DAT del 06/09/2011, acquisito al protocollo di questo 
Assessorato  al  n.  57400  del  7/09/2011,  con  il  quale  la  Società  SNAM  Rete  Gas,  ha 
trasmesso  alcuni atti integrativi;

VISTO il foglio prot. n. REINV/INISIC/40/pat del 16/01/2012, registrato al protocollo di questo 
Assessorato al  n. 2849  del 03/02/2012,  con il  quale la Società SNAM Rete Gas  ha 
comunicato  che a far data  dal 1° gennaio 2011 ha  assunto la ragione sociale di Snam 
S.p.A.;

VISTA la nota prot. n. 5724 del 9/03/2012,  con la quale questo Assessorato, al fine di definire la 
procedura di autorizzazione di che trattasi, richiedeva al Comune di Messina di trasmettere 
copia  conforme  della   suddetta  delibera  n.  13/C  del  20/02/2012,  relativa  alle 
determinazioni, in ordine al progetto specificato in oggetto, ai sensi dell’art.6 della L.R. 
n°15/91 e alla Società SNAM di trasmettere la documentazione integrativa mancante;

VISTA la nota prot. n. 25707 del 04/04/2012, pervenuta per conoscenza  e inviata alla SNAM,  con 
la  quale  l’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  ha 
comunicato,  che  non  risultano  pervenute  osservazioni  in  ordine  al  procedimento  del 
vincolo   preordinato  all’esproprio  e  non  risultano  pervenute  osservazioni  all’avviso 
relativo  al  procedimento   in  argomento,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Messina dal 01/07/2010  al  31/07/2010;

ASSESSORATO T.A. VIA UGO LA MALFA 169 PALERMO FAX 0917077877

IL DIRIGENTE DELL’U.O.3.1 ARCH. D.GAMBINO 0917078585 domenica.gambino@regione .sicilia.it
DIRIGENTE SERVIZIO 3 ARCH.MAURIZIO DENARO  0917077261 maurizio.denaro@regione.sicilia.it

mailto:domenica.gambino@regione


                                                                                                                                                                           Pagina 2 di 4
              

VISTA la nota prot. n. 411 del 13/04/2012, con la quale  la Società SNAM (SPA),  ha trasmesso la 
documentazione  mancante;

VISTA  la  nota  prot.  n.  94177  R.G.  del  16/04/2012,   con  la  quale  il  Comune  di  Messina  ha 
trasmesso  la suddetta delibera n. 13/C del 20/02/2012;   con cui  il Consiglio Comunale 
ha deliberato di  esprimere positivamente l’avviso di compatibilità  del  progetto con lo 
strumento urbanistico vigente; 

VISTO  il  nulla  osta  ai  sensi  dell’art.146  del  d.lgs.  42/2004,  a  condizione,  rilasciato  dalla 
Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Messina con prot. n. 2967/2010/c.c. del 09/07/2010 e 
successiva variante prot. n. 1245/1X655-u  del 11/11/2010;

VISTO  il  parere favorevole   espresso  dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina  n.  16766  del 
07/06/2010  con prescrizioni,  ai sensi dell'art.13 della legge n.64 del 2 febbraio 1974  e 
successiva variante prot. n. 26563 del 16/09/2010;  

VISTO il Nulla Osta  dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina  prot. n.7635 del 
01/06/2010 e successiva variante prot. n. 12306 del 03/09/2010 e successiva proroga prot. 
n.10175 del 10/08/2011, ai soli fini idrogeologici, a condizione ;

VISTA  la nota  prot.  n°.46810  del  19/07/2010,  rilasciata  dall’ARTA  Servizio1  V.A.S.-V.I.A., 
relativa alla Valutazione d’incidenza art.5 del D.P.R. 8/09/1997 n°357 e s.m.i. e Impatto 
ambientale DPR 357/97 e s.m.i.  del progetto  del metanodotto con modifica tracciato;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Consorzio per le Autostrade Siciliane di Messina con prot. n. 
23549/DATE del 17/10/2011;

VISTO il parere n.2 del 2/05/2012  , dell'U.O. 3.1/Me del Servizio 3/DRU di questo Assessorato, 
reso  ai  sensi  dell'art.10  della  legge  regionale  21  aprile  1995,  n.40,  che  di  seguito 
parzialmente si trascrive:

“…..Omissis……
RILEVATO che:

<< Il Comune di Messina risulta dotato di un P.R.G. approvato con D.D.R n.686/2002 .
            La SNAM Rete Gas S.p.A. con la suddetta istanza prot.  REINV/INISIC/1437/maz del  
2/09/2010, ha trasmesso a questo Assessorato il  progetto per la realizzazione del  Metanodotto  
“Variante Spina” DN250(10’’) P= 12 bar, al fine della sua autorizzazione, ex art.7 L.R. 65/81 e la  
conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio.

L’intervento nello strumento urbanistico generale vigente, ricade parte a zona “E1”(verde  
agricolo), parte fascia di rispetto autostradale, parte strada di piano e parte all’interno dell’ambito  
di risanamento “F”  San Filippo-Santa Lucia in zona V.P.(Verde -Pubblico) ed in zona destinata a 
parcheggio.

La  società SNAM  RETE GAS ha  trasmesso   gli elaborati  del progetto al Comune di  
Messina, ai sensi dell’art.7 della l.r. 65/81 e successive modifiche ed integrazioni, per  il parere di  
competenza. 

Il  progetto  in  oggetto,  relativo  al  metanodotto  sito  in  Villaggio  Zafferia  da  contrada 
“Spullica” a contrada “I Rocchi”, è  individuato nei fogli di mappa catastali n. 138 particelle 150, 
106, 105, 103, 185, 562, 1607, 858, 937, 829, 830, 935, 536, 808, 920, 950, 549, 352, 919, 2012,  
2027, foglio di mappa 137 particelle 533, 535, 1095, 1780, 1155, 1164, 1333, foglio di mappa 151  
particelle 21, 346, 352, 353, 438 e foglio di mappa 152 particella 1721.

L’allacciamento in oggetto, ricade a sud-ovest del centro cittadino di Messina tra le località  
Rocchi e, attraversando Zafferia e Coppolino fino quasi la SS114 Orientale Sicula, ad una quota 
compresa tra circa 99 m.s.l.m. e circa 37 m s.l.m.

L’intervento,  nasce  dall’esigenza  di  apportare  una  modifica   al  progetto  originario,  e  
comporta l’inserimento di un impianto di linea da realizzare  in ampliamento all’esistente impianto  
n.841/BYD, con un incremento della lunghezza dello sviluppo lineare con le relative opere di scavo 
e rinterro. Tale variazione implica un aumento della lunghezza complessiva del  gasdotto  di circa 
13m.  che quindi  passa da 2+249Km a 2+272Km e l’aumento del numero di vertici che passa da 
V.35 a V.36.

ASSESSORATO T.A. VIA UGO LA MALFA 169 PALERMO FAX 0917077877

IL DIRIGENTE DELL’U.O.3.1 ARCH. D.GAMBINO 0917078585 domenica.gambino@regione.sicilia.it
DIRIGENTE SERVIZIO 3 ARCH.MAURIZIO DENARO  0917077261 maurizio.denaro@regione. sicilia.it 

]

mailto:maurizio.denaro@regione


                                                                                                                                                                           Pagina 3 di 4
              

Le modifiche previste al progetto originario,  ricadono all’interno del vincolo idrogeologico  
ai sensi del R.D.L. n. 3267 del 30.12.23  del  vincolo paesaggistico,  e parte  all’interno delle zona  
vincolata ZPS(Rete Natura 2000) cod.ITA 030042.  

Il tracciato in progetto interessa  aree urbanizzate ed in parte aree interessate da macchia  
mediterranea.

L’intervento del nuovo tracciato, per una lunghezza complessiva di circa 2247 m., ricade in  
parte su terreni privati e per 1359 m. all’interno dell’alveo del torrente Zafferia e sostituisce quello  
esistente,  interessato  da  un  processo  di  urbanizzazione  e  per  un  breve  tratto  da  un  dissesto  
idrogeologico.

CONSIDERATO che:
- Il Comune di Messina ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’opera  con propria 

deliberazione sopra citata, ai sensi dell’art.7 della legge regionale n.65/81 e successive modifiche  
ed integrazioni;

- l’Ufficio del Genio Civile di Messina si è espresso favorevolmente, con prescrizioni, ai sensi e per  
gli effetti dell’art.13 della legge 2 febbraio 1974, n.64;

- la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Messina ai sensi del D. Leg.vo 42/2004, ha autorizzato il  
progetto di che trattasi a condizione;

- L’ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina ha  rilasciato il nulla-osta ai soli fini del  
vincolo idrogeologico  per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

- Con nota prot. n. 25707 del  04/04/ 2012, l’Assessorato Regionale dell’ Energia ha comunicato  
alla SNAM che  avverso l’avviso dell’avvio del procedimento di esproprio, pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Messina dal 01.07.2010 al 31.07.2010, non sono pervenute osservazioni;

- sono state effettuate le pubblicazioni ex art.11 del D.P.R.327/01, mediante la pubblicazione sui 
quotidiani a diffusione regionale;

-Il Consorzio per le Autostrade Siciliane  ha autorizzato con prescrizioni l’esecuzione dei  lavori  
del metanodotto di che trattasi;

- il Servizio 1/V.A.S.-V.I.A. con nota prot. n. 46810 del 19/07/2010, ha ritenuto che per  l’intervento  
progettuale in argomento, così come rimodulato, non occorre  la procedura della valutazione di  
Impatto ambientale ai sensi degli articoli 20 e 23  del D Lgs. N. 152/06  e s.m.i.  e  in merito  
all’incidenza dell’opera ,  ha ritenuto che  è  da escludere dalla procedura ex art.5 del  D.P.R.  
357/97 e s. m.i in quanto priva di incidenza sulla ZPS ITA030042 denominata “Monti Peloritani,  
dorsale Curcuraci, Antennamare ed area Marina dello stretto di Messina”;
-  le  opere  rivestono  carattere  di  pubblica  utilità,  in  quanto  sono  mirate  ad  incrementare  e  

migliorare  la fornitura  di gas  al Comune di Messina, mediante la sostituzione della condotta  
esistente;

Per tutto quanto sopra, questa Unità Operativa3.1 /Me del servizio 3 

è del parere
                                                                                                                                               

che possa essere  ai  sensi  dell’art.7 della legge n.65/81 e ss.mm.e ii.  autorizzato  l’intervento  
relativo “ al progetto per le opere al metanodotto “Variante Spina di Messina” site in Villaggio  
Zafferia  da  contrada  “Spullica”  a   contrada  “I  Rocchi”-  Allacciamento  Variante   di  Spina” 
ricadente  nel Comune di Messina,  secondo il tracciato catastalmente individuato negli elaborati  
di   progetto e di  apporre il  vincolo preordinato all’esproprio alle  aree non di  proprietà della  
SNAM , interessate dallo stesso a condizione che siano rispettate le prescrizioni espresse nei pareri  
rilasciati,  dagli  uffici  che  si  sono  espressi,  fatti  salvi  i  vincoli  ed  obblighi  derivanti  da  altre  
disposizioni di legge >>.

 

ASSESSORATO T.A. VIA UGO LA MALFA 169 PALERMO FAX 0917077877

IL DIRIGENTE DELL’U.O.3.1 ARCH. D.GAMBINO 0917078585 domenica.gambino@regione.sicilia.it
DIRIGENTE SERVIZIO 3 ARCH.MAURIZIO DENARO  0917077261 maurizio.denaro@regione. sicilia.it 

]

mailto:maurizio.denaro@regione


                                                                                                                                                                           Pagina 4 di 4
              

- RITENUTO di condividere il parere dell’Unità Operativa 3.1/Me    n. 2  del 2/05/2012

DECRETA

 ART.1) - Ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge regionale n.65 dell'11 aprile1981 e ss.mm.e 
ii., in conformità al parere  n. 2 del 2/05/2012 , espresso dall' U.O.3.1/Me  del servizio 
3/DRU di questo Assessorato,  si autorizza la Società Snam Rete Gas di Milano, alla 
esecuzione  al progetto per le opere al metanodotto “Variante Spina di Messina” site in 
Villaggio Zafferia, tratto da contrada “Spullica” a  contrada “I Rocchi”-Allacciamento 
Variante  di Spina, ricadente nel Comune di Messina, a condizione che siano rispettate 
le prescrizioni espresse nei pareri rilasciati, fatti salvi i vincoli e obblighi derivanti da 
altre disposizioni di legge.

  ART.2) -Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti  atti ed 
elaborati che  vengono vistati e timbrati da questo Assessorato:   

1 Parere n. 2 del  02/05/2012
2 Delibera Consiliare n.13/C   del 20/02/2012, avente per oggetto: “Progetto per le opere al  

metanodotto”Variante Spina di Messina” site in Villaggio Zafferia da contrada “Spullica a  
contrada “I Rocchi”-Allacciamento Variante Spina. Parere ex art.7 L.R. n.65/81”.

3 Relazione tecnica particolareggiata integrativa n.GS-3274-15, rev.1 del 23/08/2010. 
4 Relazione paesaggistica integrativa GS-3274-12-INT, rev. 1 dell’11/08/2010.
5 Relazione Geologica
6 Rev.1 GS_3274-14/D28 - Planimetria catastale V.P.E.- e occupazione temporanea in scala 

1:2.000  –  (allegato  n.9  alla  Relazione  tecnica  integrativa  presentata  ai  sensi  del  DPR 
08.06.01 n.327 e s.m. del Maggio 2010).

ART.3) - La Società Snam Rete Gas, dovrà acquisire, prima dell'inizio lavori, ogni  altra eventuale 
autorizzazione o concessione necessaria per la realizzazione del progetto.

 ART.4)  - Ai sensi e per gli effetti del comma 1° dell’art.10 del citato DPR 327/01 e ss.mm.e ii., si 
da  espressamente  atto  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  disposto  con 
l’autorizzazione  del  presente  progetto  in  variante  al  vigente  P.R.G  del  Comune  di 
Messina.

 ART.5) -   La  Società Snam Rete Gas con sede legale a Milano e il Comune di Messina  sono 
onerati ciascuno  per le proprie  competenze, degli   adempimenti  consequenziali  al 
presente  decreto   che,    con   esclusione   degli  allegati   sarà  pubblicato,   ai  sensi 
dell’art.10   della  L.  1150/42,   per  esteso   nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana.

  Palermo,   10/05/2012                   
                                                                                                     
                                                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                            (Sergio Gelardi)

ASSESSORATO T.A. VIA UGO LA MALFA 169 PALERMO FAX 0917077877

IL DIRIGENTE DELL’U.O.3.1 ARCH. D.GAMBINO 0917078585 domenica.gambino@regione.sicilia.it
DIRIGENTE SERVIZIO 3 ARCH.MAURIZIO DENARO  0917077261 maurizio.denaro@regione. sicilia.it 

]

mailto:maurizio.denaro@regione

	D. D.G.  N ._  119   _
	                                    REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE   SICILIANA
	RITENUTO di condividere il parere dell’Unità Operativa 3.1/Me    n. 2  del 2/05/2012
	DECRETA





